
Month & Year Page        of  DEALER' S HEAVY EQUI PMENT I NVENTORY TAX STATEMENT- CONFI DENTI AL
Se nd or i gi nal  t o:        DALLAS CENTRAL APPRAI SAL DI STRI CT Phone  (214) 631- 7406P.O. Box 560767

www.dallascad.orgDallas, Texas 75356- 0767

Send copy w ith payment to:  DALLAS COUNTY TAX ASSESSOR- COLLECTOR
                                500 Elm St
                                    Dallas, Texas 75202- 3504 

Phone  (214) 653- 7076

Owne r ' s  phone  no. Give appraisal  district account number, i f
avai lable, or attach tax  bi l l  or copy of appraisal
or tax  office correspondence concerning your
account. I f  unavai lable, give the street address
at which the property is located. 

Owne r ' s  name
Step 2:

 Inf ormation
 about the 
 business

Step 1:

 Owner's name
 and address 

Cur r e nt  mai l i ng addr e s s

Name of each business

Ci t y,  St at e ,  Zi p c ode  

Account number

Pe r s on c ompl e t i ng s t at e me nt        Ti t l e
I nventory location (Number, Street, Ci ty, Zip)

  

Step 3:

 Provide the 
 f ollowing
 inf ormation
 about each
 sale of  heavy
 equipment
 during the 
 reporting
 month.

 Cont i nue  on
 addi t i onal
 s he e t s  as
 ne e de d

Description of  heavy equipment sold

Dat e  of
 Sal e

Mode l
Ye ar

Make I de nt i f i c at i on/ Se r i al  Numvbe r Pur c has e r ' s  Name Type  of    Sal e s    §Uni t  Pr ope r t y  
s al e        Pr i c e         Tax21 3

(See f ootnotes on back)

Total f or this page only
 Unit property tax  f actor used
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Net heavy equipment inventory          Fleet Sales               Dealer Sales                 Subsequent Sales                                                
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could be f ound guilty of  a Class A misdemeanor or
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I NSTRUCTI ONS FOR DEALER' S HEAVY EQUI PMENT I NVENTORY TAX STATEMENT

If  you are an ow ner of  an inventory subject to Sec. 2 3 .1 2 4 1 , Tax  Code, you must f ile this dealer's heavy equipment inventory tax  statement as required by Sec. 2 3 .1 2 4 2 .

Fi l i ng de adl i ne s :   You must f ile this statement on or bef ore the 1 0 th day of  each month.  If  you w ere not in business f or the entire year, you must f ile this statement
each month af ter your business opens, but do not include any tax  payment until the beginning of  the nex t calendar year. If  your dealership w as the purchase of  an ex isting
dealership and you have a w ritten contract w ith the prior ow ner to pay the current year heavy equipment inventory tax es ow ed, you must notif y the Chief  Appraiser and the
county tax  assessor- collector of  this contract and continue to pay the monthly tax  payment. Keep a copy of  the completed statement f or your f iles and a blank copy of  the
f orm f or each month's f iling. 

Fi l i ng pl ac e s :   You must f ile the original completed statement w ith the county appraisal district's Chief  Appraiser.  You must f ile a copy of  the original statement w ith
your monthly tax  payment w ith the county tax  assessor- collector.  The addresses and phone numbers f or both of f ices are on the f ront of  the f orm.

Fi l i ng pe nal t i e s :   Late f iling incurs a penalty of  f ive percent of  the amount due.  If  the amount is not paid w ithin 1 0  days af ter the due date, the penalty increases an
additional f ive percent of  the amount due. Failure to f ile this f orm is a misdemeanor of f ense punishable by a f ine not to ex ceed $1 0 0 . Each day that you f ail to comply is a
separate of f ense. In addition, a tax  lien attaches to your business personal property to secure the penalty's payment. The district attorney, criminal district attorney, county
attorney, collector, or person designated by the collector shall collect the penalty, w ith action in the county in w hich you maintain your principal place of  business or
residence. You also w ill f orf eit a penalty of  $5 0 0  f or each month or part of  a month in w hich this statement is not f iled af ter it is due. 

Annual  pr ope r t y t ax bi l l :   You w ill receive a separate tax  bill(s) f or your heavy equipment inventory f or each tax ing unit that tax es your property, usually in October.
The county tax  assessor- collector also w ill receive a copy of  the tax  bill(s) and w ill pay each tax ing unit f rom your escrow  account.  If  your escrow  account is not
suf f icient to pay the tax es ow ed, the county tax  assessor- collector w ill send you a tax  receipt f or the partial payment and a tax  bill f or the amount of  the def iciency.  You
must send to the county tax  assessor- collector the balance of  total tax  ow ed.  You may not w ithdraw  f unds f rom your escrow  account. 

St e p 1:  Ow ner's name and address.  Give the corporate, sole proprietorship or partnership's name, including mailing address and telephone number of  the actual business
location required on the monthly statement (not of  the ow ner).  Give the person's name and title that completed the statement.                 

St e p 2:  Inf ormation about the business.  Give the address of  the actual physical location of  the business.  Include your business' name and the account number f rom the
appraisal district's notices.         

St e p 3:  Inf ormation on each item of  heavy equipment sold during the reporting month.  Complete the inf ormation on each item of  heavy equipment sold, including the date of
sale, model year, model make, vehicle identif ication number, purchaser's name, type of  sale, sales price and unit property tax . The f ootnotes include:

                                        

1  Type  of  Sal e :  A sale is considered to occur w hen possession of  an item of  heavy equipment is transf erred f rom the dealer to the purchaser. Place one of  the
f ollow ing codes by each sale reported:

HE- he avy e qui pme nt  i nve nt or y- sales of  heavy equipment at retail. Heavy equipment means self - propelled, self - pow ered, or pull- type equipment, including f arm
equipment or a diesel engine, that w eighs at least 3 ,0 0 0  pounds and is intended to be used f or agricultural, construction, industrial, maritime, mining, or f orestry uses. The
term includes items of  heavy equipment that are leased or rented but subject to purchase option by the leasee or renter. A sale is considered to occur w hen possession
of  an item of  heavy equipment is transf erred f rom the dealer to the purchaser. The term does not include an item of  heavy equipment that is required to be titled under
Chapter 5 0 1  or registered under Chapter 5 0 2 , Transportation Code.

FL- f l e e t  s al e s - heavy equipment included in the sale of  f ive or more items of  heavy equipment f rom your inventory to the same buyer w ithin one calendar year.

DL- de al e r  s al e s - sales of  heavy equipment to another dealer.

SS- s ubs e que nt  s al e s - dealer- f inanced sales of  heavy equipment that, at the time of  sale, have dealer f inancing f rom your inventory in this same calendar year. The f irst
sale of  an item of  dealer- f inanced heavy equipment is reported as a heavy equipment inventory sale, w ith sale of  this same heavy equipment later in the year classif ied as a
subsequent sale.

2 Sal e s  Pr i c e :  The total price means the total amount of  money paid or to be paid to a dealer f or the purchase of  an item of  heavy equipment; or f or a lease or rental
w ith the option to purchase, the sale price is the total amount of  the lease or rental payments plus any f inal consideration, ex cluding interest.

3 Uni t  Pr ope r t y Tax:  To compute, multiply the sales price by the unit property tax  f actor. For f leet, dealer and subsequent sales that are not included in the net heavy
equipment inventory, the unit property tax  is $0 . The unit property tax  f actor is the county aggregate tax  rate divided by 1 2  and then by $1 0 0 . Calculate your aggregate tax
rate by adding the property tax  rates f or all tax ing units in w hich the inventory is located. Use the property tax  rates f or the year preceding the year in w hich the heavy
equipment is sold. If  the county aggregate tax  rate is ex pressed in dollars per $1 0 0  of  valuation, divide by $1 0 0  and then divide by 1 2 . Dividing the aggregate rate by 1 2
yields a monthly tax  rate and by $1 0 0 , a rate per $1  of  sales price.

                 

     

    

4 Tot al  Uni t  Pr ope r t y Tax Thi s  Mont h:   Enter only on last page of  monthly statement.

St e p 4:  Total sales. Provide totals on last page of  monthly statement of  the number of  units and the sales amounts f or heavy equipment sold in each category.

St e p 5:  Sign the f orm. If  you are the person completing this statement, sign and date on last page only.
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